Mibi quidem, auditores, hujus rei tres praecepisse cause esse videntur, inconsideratio, ignorantia, et amor suipsius, quem Graeci φλάσιον commodius, et significans dicunt. Etenim inconsideratio non minima causa, immo fortasse praecipua ratio est, cur nos a peccato non revocet periculum, quod nobis omnibus impendet, cruciatum sempernorum. Nec enim permulvis fides deest; sed attenta diligensque consideratio eorum, que fides proponit ac docet, maxime deest. Quocirca rem Deo gratissimam et vobis utilissimam me facturam existimavi si quemadmodum concione superiori promisi, hodie vobis ad memoriau revocem et in ipsis prope oculis ponam quam horribilia, quam atrocia, quam diuturna supplicia impius sceleratus hominibus Deus paraverit. Sed antea tamen, quam de gehennae cruciatibus dicere incipiamus, duas illas reliqua causa, quas paulo ante commemoravimus refellende sunt.

Initio igitur quia peccati gravitatem et magnitudinem ignoramus, propterea vix adduci possumus, ut credamus, cruciatus gehennae tales esse, quales sacra littera nefaris hominibus communiantur. Quod his verbis D. Augustinus affirmit: « Sed ideo, inquit, pena eterna dura et injusta sensitibus videtur humanis, quia in hac infirmitate

morbibundorum sensuum deest ille sensus altissimum purissimumque sapientiae, quo possit sentiri, quantum nefas in illa prima prævaricatione commissum sit ». Profecto enim si culpe gravitatem intelligeremus, de penarum acerbitate minime dubitaremus. Vultis autem ut uno verbo dicamus quanta sit gravitas peccati? Tanta est, auditores, quantum animus noster complecti nullo modo potest. Nam vires humanae mentis exuperat, et omnem mortalium intelligentiam vincit: si enim offendissemus magnitudinem ipsius offensis dignitate ac nobilitate metri oportet, certe peccatum, quod infinitam dignitatem nobilitatemque habet, malum infinitum atque immensum erit. Denique quam periculosus, et quam gravis sit morbus peccati, ex ipsis medicis, et medicamentorum, que ad ipsum curandum necessaria sunt, prestantia ac dignitate cognoscere. Cum enim aliquem ita agrotato audimus, ut iis medicis, qui in urbe sunt, non contentus, undique peritissimos medicos, et ex distanissimis locis accersat, et medicamentis exquisitissimis, et maximis sumptibus comparatis opus habeat, nos quoque, qui medici non sumus, gravissimo aliquo morbi genere hominem illum laborare asserimus. Quid igitur de peccati morbo cogitare debemus, quem omnium angelorum atque hominum sapientia, ingenio, potentia, vires curare nunquam potuerint? Et plane genus humanum totum morbus ille ad interitum perduxit, nisi ex ipso situ Patris Dei sapientia descendisset, et medicinam exquisitissimam ex ipso sui corporis dignissimi sanguine confecisset. Certe, auditores, quando nullum aliud argumentum ad gravitatem peccati demonstrandum haberemus, hoc unum tale est, ut plane omnibus persuadere possit, quamlibet culpam in Deum admissam scelus esse tam immane, ut de persona ei cuius debita iure optime dicere possimus: Oculis non vidit, auris non audivit, in eorū hominis non ascenderunt supplicia, ac tormenta, que preparavit Deus offenditibus se. Cur enim Deus, cui ipsa sapientia est, et homo fieri, et in cruce agi, et mori voluisse, ut regnum peccati destrueret, nisi res magnas, et creatas vires experans exterminatio peccati fuisse? Hæc igitur si aliquando cogitaremus non ita faciliter ad peccandum venimus, et de gehenna cruciatibus multo aliter sentiremus. Sed iam ad alteram causam nostri torporis veniamus.

Amor suipsius, execrabilisque philautia, mirum est, auditores, quandam vim habeat ad persuadendum. Est enim tam blanda conciliatrix, et quasi suadela potens natura, ut ejus suas plerique omnes facile credant quamquam improbe et scelerate vivant, tamen aut nullas, aut breves et exiguae poenas se daturos. Hinc enim primum orta est illa sententia quorundam Philosophorum, qui ut Aristoteles scriptum reliquit, res præclaræ gestas sibi ipsis tribuebant, et eorum autores se credi, atque haberi cupiebant: flagitorum autem et scelerum, qua interdum committebant, omnem culpam in externam quendam causam rejeicabant. Itaque si bene aliiquid egisset, premiis affecti; si male, ponam luera nullam volebant. Porro ex eadem radice Christianorum etiam scriptorum illi errores pullularunt, quos lib. XII. de Civit. Del D. Augustinus et commemorat et refellit. Alii enim nullas esse poenas aeternas Christianis Catholicis, licet corrupte viventibus, paratas, crediderunt: alii non solum catholicos, sed Hæreticos etiam, qui cum catholici aliquando fuissent, a poenis aeternis suis sententias liberaverunt, alii nullam Sacramento baptismatis initiationem, sive Catholicum sive Hæreticum, aeternis suppliciis adduci posse asseruerunt. Alii progressionis longius, homines omnes sive Christiani, sive Judei, sive Ethnici sint, extremo iudicio salvandos esse, vel suis ipsorum meritis et aliorum patrocinio et suffragio putaverunt. Alii denique non hominibus solum, sed dæmonibus quoque spem veniebat et salutis aeternæ adeptiōem promiserunt. Quos omnes quid nisi exercrabili philautia, ita male misericordes, et tam abjecte de cruciatibus gehennæ sentientes effecti? Quia cum ita sint, mirum profecto nobis non debet esse, si haec eadem philautia, his etiam nostris temporibus in nonnullis efficiat, ut difficile atque agre in animis suis inducent, aeternorum intolerabiliumque suppliciorum simili periculum imminere, nec non ut stule apud se ratiocinent, ac dicant: Certe nunquam me Deus tam grandi pretio redemisset, et tanta propter me hic in terris pertulisset, si propter blasphemiam uana vel aliud aliquod crimen, aeternis me carceribus mancipare in animo habuisset.

Verum occurrendum est, auditores, huic false et perniciose opinioni, et quam debili fundamento innitatæ demonstrandum. Quare igitur a vobis si rex poster obsecrum

aliquem hominem adamare incipiat, ad homines evenhat, publicis muneribus ornat, deinde arcis totius imperii sui instructissimæ, ac pulcherrimas illum præficiat; si is cum hostibus in regem suum conspiret, atque arcem sue curæ commissam, in manus illorum venire patiatur: postea vero eas aliquo capi eum et ad suum regem adduci contingat quid regem facturum existimat, num qui proditorum istum vehementer aliquando dilexit, de eo poenas proditoribus debitas non sumet? Certe sumet et eo atrociores quo majora beneficia in illum ante contulerat. Sic igitur, tametsi Deus nos vehementer dilexit, cum Filium suum ad nos misit, et eum pro liberations nostra tam multa pati ac tolerare voluit, tamen nihil secus nos aeternis cruciatibus puniet, si ad casta hostium transfigerimus, et arcem animas nostras demonibus prodiderimus. An est quisquam qui patriarchæ Joseph historiam vel non audierit vel non legerit? Is enim cum venditus a fratribus suis, atque in Egyptum adductus fuisset emit eum princeps exercitus Pharaonis, et ita vehementer eum dilexit, ut omni domui illum præficeret, et omnium fortunarum suarum administrationem illi comisserit. Et tamen simul atque suspicari coepit, ab eo conjugem suam sollicitatam de stupro fuisse, vehementissime commotus, non modo eum a prefectura domus deturbavit, sed etiam in teterimum carcere concepit. Quid de dannatio Angelorum dicemus? Nonne dæmonum princeps princeps angelorum fuit? Ita sane. Nam ut B. Gregorius, et eo multo antiquior Tertullianus, et alii permuli Ecclesiastici scriptores docent, primus et nobilissimus omnium Angelorum, atque adeo totius officii divini prestantissima pars ille fuit, qui nunc humilius, miserius et abjectissimus est. Hinc in sacris litteris nunc Lucifer, nunc principium viarum Dei, nunc signaculum similitudinis, plenus sapientia et perfectus decor nominatur. Atque de eo Ezechiel Prophetæ dicit: *Omnis lapis pretiosus operimentum tuum.* Et rursum: *Omne lignum paradisi Dei non est assimilatum illi et pulchritudine eius.* Et item: *Et emulata sunt eum omnia ligna voluptatis que erant in paradi so Dei.* Jam igitur si præstansissimus, sapientissimus et maximus omnium Angelorum propter peccatum unum et celo exturbatus, et in abyssum precipitatus fuit; unde nos cum in cœno innumerabilium pec-

catorum haeremus, de Dei nobis benevolentia et charitate blandimur? Quid? quod non Angelos modo, sed ipsam etiam Filium propter peccata Deus affixit. Nihil est, auditores, quod Deus diligit vehementius, quam ipsum verum et naturalem Filium, et tamen cum is peccata nostra inumeras nos sustulit, et pro eis satisfecerit se velle professus est, percussit eum Deus, et contrivit *Infirmate*, ut Isaiae Propheta loquitor, et eos dolores ac supplicia perferre eum voluit, que nemo unquam hominum hic in terris tolleavit. Magnum ergo et implacabile Dei odium contra peccatum est, quando in ipso Filio, ita severe alienum scelus uiciscitur. Sed *Si in viridi ligno huc faciunt, in arido quid fieri?* Si Dominum ipsum omnium floribus ornatum, et omni gratia et decoru spirituali virentem passionis flamma ex alienis sceleribus excitata, ita vehementer exuissit, ut *Novissimum virorum et virum dolorum illum efficeret*; quid in lignis aridis, hoc est, in hominibus humore gratus et virtutum destitutis gehenna formax efficiat, quem tot flagitia, tot facinoria, tot sceleria succedentur? Hec igitur cum ita se habeant, dubitare, auditores, nullo modo debemus quin gehenna supplicio inexplicabilia atque intollerabilia sint.

Se adhuc tamen mihi videor audire necio quem obstreperent, ac dicentem: Ecquis unquam ex gehenna rediit, qui haec vera esse renuntiare? O stultani interrogationem. Imo propterea vehementius carcer ille est timendus, quod ex eo nullus unquam reverti poterit. Si enim aliqui redirent, omnes sperare possent, se aliquando reddituros. Nunc autem cum nullus unquam revertatur argumentum est, puteum illum tam profundum esse, ut nemo inde emergere possit. Quam prudentiam, si non aliunde, vel ab ipsis fabulis discamus. Eae sequuntur traducti, vulpem cum multa ad leonem introuentia, et nulla exuentia vestigia cerneret, non dixisse apud se: Nemus redit, qui periculum aliquod apud leonem esse renunciaret, nihil igitur apud eum periculi erit. Hoc, inquam, eam dixisse non traduct; sed contra, propterea vehementer ad leonem accedere timuisse, quod multa animantia ad ipsum proficiunt, et nulla inde reverti cernebat. Quid? quod multi ad vitam divinam ope revocati sunt, qui et verbis et factis magnitudinem eorum penarum non modo non explicari, sed neque cogitari a

nobis posse testati sunt? De quibus multa Beatus Gregorius, Joannes Climacus et alii nonnulli sancti et eruditii homines retulerunt.

Venio nunc ad illud quod est proprium orationis nostrae. Quemadmodum in peccato quilibet duo perversitates reperiuntur, aversio a summo et increato bono, et conversio ad bonum exiguum et creatum; sic in poena, que ei culpa respondet, duo dolores reperiuntur. Unus, qui ex amissione semper terne heatitudinis, alter, qui ex suppliciis et tormentis, que corpori et animo inferuntur, oritur. Quos duos cruciatu, posnam danni et penam sensus theologi vocata.

Ac ut de amissione felicitatis, que poena gravior, prius dicamus: Nulla potest, auditores, poena tam immensis, aut fangi aut cogitari, que a jactura summi boni non vincatur. Etenim si ignis ardor corpori admotus ita cruciat, ut tolerari non possit, eum tamen solum auferat bonam corporis constitutionem et naturale temperamentum, quod bonum omnino modicum et exiguum est, quam vehementer torquebit illa avulsio ac separatio a Deo, cuius solus conspicus tantum est bonum, ut repente beatum ac felicem hominem efficiat? Supplicium ingens ac pene omnium gravissimum, Romanis civibus videbatur, cum propter maxima aliqua criminis ab urbe abesse et civium conspectu privari, et in insulis quibusdam semidesertis inter barbaros habitare cogebantur. Quocirca Marcus Tullius, cum ab exilio revocatus quasi novum orbem ingressus esset, et celum cum terra commutasset, stupefactus aiebat: Que species Italiz? que celebritas oppidorum? que forma regionum? qui agri? que fruges? que pulchritudo urbis? que humanitas civium! que reipublicae dignitas? que vestra maiestas? Quantum igitur doloris percipient ille, qui a celo palatis, a republica sanctorum, ab illis felicissimis regionibus, ubi regnat pax, charitas, tranquillitas, gaudium, ubi resonat vox laudis et exultationis, et perpetuum alleluia cantator, ab illa denique purissima luce, que letos ac beatos efficit intuentes abesse, et in tertiis carceribus, et omnium sordium fedissima sentina, *Ubi nullus ordo, sed sempiteraus horror inhabitat*, ubi nulla vox, nisi gementium et blasphemantium, ubi nullus sonus, nisi percutientium malleorum, et flagellorum audiatur, cum demo-

nibus omnibus barbaris immanioribus, et cum omni celestissimorum hominum cultu' perpetuo versari cogentur?

Sed video, quod nonnulli vita praesentis amatores dicti sunt: Numquid in praesentiis istis omnibus rebus, quas commemorasti, non caruimus? Quis nostrum in celo palatis versatur? Quis illa luce purissima fruitor? Et numquid propter ea tristamur? numquid torquemur? Imo vero si nobis in corpore isto semper esse, et bonis praesentibus frui licet, numquid de bonis illis celestibus cogitaremus? Hec est, auditores, communis imperitorum hominum deceptio, qui nesciunt nos post mortem alios oculos, et aliam rerum cogitationem atque intelligentiam habitos, quam nunc habemus. Quod B. Chrysostomus pulchre his verbis expressit: Qui in gehenna uirit, et celorum regnum prorsus amittit. Quae certa poena major est, quam cruciatu ille flammarum. Novi tamen, quia plurimi pertinacient gehennam, ego tamen illius gloria amissionem multo amarius, quam ipsius gehenna die esse supplicium. Si vero id non possum sermone monstrare, nihil est omnino mirandum. Neque enim novimus ilorum beatitudinem premiorum, ut infelicitatem quoque de eorum amissione scire possumus. Nos autem hanc absque dubio discemos, cum experientem perimus edoceri. Itaque tunc operientur oculi, tunc velamen auferetur, tunc cum ingenti dolore impii videbunt, quid inter bonum aeternum et summum, et haec fragilia et caduca discriminatis.

At ut rem istam quantum possumus adestremus, hanc si placeat, comparationem accipite. Rex quidam potentissimus, cum filium nullum haberet, qui in regni administrationem sucederet, puerumque nescio quem elegantem et forma liberali, sed obscuram et tenue, conspicuus aliquando fuisse, cum ad se vocari, et pedagogis instituendum tradidisset: deinde in testamento scriptum reliquit, ut si puer ille, cum adolescentia, eruditus, sapiens, gravis, omni genere virtutum ornatus, et denique ad clavum reipublicae regendum idoneus inveniatur. rex et princeps legitimus habeatur, atque in solo regum colloctatus, diadema et sceptro insignitus, totius regni gubernacula suscipiat. Si secus eveniat tamquam omnium ignavissimus, catenis onustus ad triremes comignonia et dedecore, quo dignus est, ejus

tempore non tangit, auditores? Nos enim

omnes dum hic in terris vivimus, pueri sumus: nihil altum sapimus, nihil sublime cogitamus: toti sumus in rebus ludicris et nugas puerilibus occupati. Quanta sollicitudine domos luteas extrahimus? que nisi paulo

majores essent, in quo ab illis puerorum domunculis differrent? Sic etiam studia mercatorum, ambitiones clericorum et aulicorum, molitiones artificum, regum ac principum contentiones de civitibus, de provinciis, de regnis: nec non lites privatorum de possessionibus, de stolicidii, de limitibus nubis sunt, sed paulo majores, quam illa puerorum, et idcirco, ut Augustinus ait, negotia nominantur. Sed tametsi haec omnia, qua commoraviri nubes sint, si cum alterius vita negotios comparantur; tamen ita plerosque occupatos tenent, ut de negotio regni coelestis, quod unum, verum ac serum negotium est, cogitare non possint. Vident haec paedagogus coelestis, qui nos instituendos suscepit, ut ad regnum colorum capeendum idonei inveniamur, et nostras vices dolens clamare non cessat: *Usquequo, parvuli, diligitis infanthiam, et studiis ea que sibi sunt noxia, cupient? Ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium?* Deinde pede evertit domunculas. Sæpe enim consilia nostra cludit. Expectabat mercator navem onustam mercibus ex Oriente, et ecce audit naufragio facta merces omnes in Oceanum decidisse. Alius nescio quis, omnem spem suam in filio collocaverat, eum doctorem, canonicum, Pontificem brevi futurum confidebat: denique super ipsum altissimas cogitationes fabricabat, et ecce audit illum febricula quadam corruptum decubuisse, et post paucos dies extremum diem clausisse. Alius invitatus ad nuptias, ad optimum prandium, ad egregiam potationem se comparabat; et ecce in morbum incidit, et a vino abstinere, et inedia morbum curare cogit. Quis, obsecro, nobis ista facit? Quis ita hominum consilia, et cogitationes eludit? Paedagogus nostre auditores, qui non quod nos oderit, sed quod vehementer diligat, hac facit. Impedimenta enim abscondere cupit, quæ nos ad eolum currentes retardant, et ne lectio celesti operam demus efficiunt. Verum nos puerorum vere insipient more eversione nem domuncularum, facultatum terrenarum jacturam et cetera Domini verbora iniquo animo ferimus, et iterum ad easdem domunculas construendas aggredimur, et de regno celorum, ad quod per ista flagella vocamus, non cogitamus. Sed veniet, mihi credite, veniet tempus, quando per januam mortis alium orbem ingrediemur, et ibi statim vires atque adulos nos esse videbimus, nemo enim in illa nova regione puer inventari po-

test. Nam omnes, cum hinc egrediuntur, in ipso iterere in viros commutantur. Ibi dicetur nobis: vobis quidem regnum celorum et pulcherima illa domicilia parata erant, si vere sapientia dare operum voluissetis: sed quia pueri stulti esse voluistis, et pedagogi vocem atque admonitiones contemplatis, cum ignominia ac dedecore in tenebras exterioris projiciebatis, ubi *Erit flatus et stridor dentium*, et alii cruciatus ac supplicia semperna. Quid tunc dicturi sumus, auditores? Quid nobis tunc de istis domunculis, de istis ludicris honoribus, de ipsis puerilibus negotiis videbitur, quando solis luce clarus intubimus honorum inexplicabilium vere permanentium, et nunquam periturorum, propter umbras et somnia quedam jacturam nos fecisse? O cum quanto animi dolore tunc dicent homines peccatores: *Quid nobis profuit superbia? aut divitiarum jactantia, quid contulit nobis?* Quid profuit per omnes terras et omnia maria discurrere, ut opes congregaremus? quid profuit in palatiis principium cum tanto labore versari, et tanta arte magnis honoribus, hoc est, terra ac cineri adulari, ut honores aliquos assequemur? Quid profuit ingenium torquere, et noctes integras vigilare, ut obscurissimos scriptores intelligere, et inde nescio quam auram captare possemus? Ecce enim haec omnia tanquam umbra transiunt, et veros honores, veras divitias, veras voluptates, veram sapientiam, verum et summum et aeternum bonum ignoravimus, et sine ulla spe recuperationis anisimus. Tantus erit hic dolor, auditores, ut quamcum certo sciant damnati omnes, sibi omnes aditus ad aeternam beatitudinem interclusos, et chaos maximum inter ipsos et locum beatorum interpositum, tamen naturali desiderio impelente, ab illis vocibus cessare non poterunt: *Domine, Domine, aperi nobis: Domine, Domine, aperi nobis.* Noster igitur sapientissimus doctor Joannes Chrysostomus ait: intolerabilis quidem res est etiam gehenna: quis nesciat et supplicium illud esse horribile? Tamen si nulli aliquis ponat gehennas, nihil taliter dicturus est, quale est a beatæ illius glorie honore depelli, exosumque esse Christo, et audire ab illo *Non novi vos: atque aegui, quod esurienti et sitienti negaverimus cibum et potum.* Est enim satius mille fulmina sustinere, quam vultum illum mansuetudinis pietatisque, nos tum aversantem videre, et illos totius tranquillitatis oculos ne-

quaquam nos aspicere sustinentes. Quid? quod summi boni jactura omnium aliorum honorum jacturam secum adferat? Nec enim oculi damnatorum speciem ullam pulchram, nec aures eorum ullas dulces concentus, nec sensus olfaciendi odorem suaven, nec sensus gustandi saporem ullam juicandum, nec sensum tangendi quicquam amplius molle percipiet. Qui enim a Dei consilio semel excludetur, in Oceanum omnium calamitatum et ærumnarum sine ulla spe evasionis uno tempore demergetur. Atque haec quidam de jactura summi boni habui quæ dicere.

Nunc ad eum cruciatum veniamus, quem ideo pœnam sensum Theologi vocaverunt, quod sensibus et viribus, tam externis corporis, quam internis animæ adhovendum sit. Ac ut de sensu internorum supplicio prius dicamus: quatuor sunt, quæ ad rem propriae pertinent, animæ facultates, quæ miris in gehenna supplicii torquebuntur. Prima enim ea, quam Greci phantasiam, nos cogitationem dico possumus. Secunda memoria. Tertia intelligentia. Postrema voluntas.

Cogitatio igitur cruciabitur vehementissima quadam comprehensione eorum tormentorum, in quibustime et corpus et animus, verabuntur. Nam si nunc gravis aliquis doloris sibi cogitationem vindicat, ut homo non possit, etiam si maxime velit, de eo dolore non cogitare, quid gehennæ supplicia, que sine comparatione majora erunt, in animis damnatorum efficient? Et cogitatio igitur dolores acutæ dolores cogitationem excitabunt; et se mentio ita forebunt, ut nullum locum in animo, et corpore damnatorum quieti permittant. Ita igitur erunt perpetuae contemplationes eorum qui dum hic fructuose possent hac meditari non voluerunt, et qui hic utilissimis cogitationibus tamquam freno libidinum uti dedignantur, eas tunc ut crudelissimos carnicies patuerunt.

Deinde memoria non exigua etiam crux animis damnatorum erit, cum antiquæ felicitatis, et prateritam voluptatum recordari inciperet, propter quas ad ea tormenta devenerunt. Tunc enim tandem intelligeat, quanto sale aspersa, et quam acri pipere condite illa epula fuerint, que olim tam dulces illis videbantur. Sed multo etiam vehementius torquebuntur, cum voluptatum præteritam brevitatem, cum præsentium dolorum aeternitate comparabunt. Nam quis tam eruditus mathematicus inventi possit,

qui nobis explicaret, quanto spatio tempus ab aeternitate supereret? Quales igitur mutatus dubunt, et qualia suspiria ex imis praecordiis trahent, cum diligenter subductis rationibus, invenient, voluptates vix ad punctum temporis durasse, et velut umbram ac somnium preterisse: dolores autem finem et terminum nullum habituos?

Verum intelligentia, sicut facultas præstantior et perspicacior est, ita cruce intollerabili torquebitur. In hac facultate ille vermis existet, quem tam sepe divina littera peccatoribus communianatur, cum aiunt: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur.* Nam ut vermis ex ligno oritur, et ipsum lignum unde est ortus perpetuo rodit; sic iste vermis nascitur ex peccato, et cum peccato perpetuum bellum gerit. Nihil enim est aliud, quam perpetua quedam, et rabie ac desperatione plena penititia, ac dolor, quem ex peccatis capiunt, cum intelligent propter ea se regnum celorum amiserint, et illos inexplicabiles crucias incurssire. In Genesi legimus, habuisse quoniam Aegyptios septem annos tante fertilitate atque abundantia, ut loca, in quibus frumenta recondentes, non haberent, deinde septem annos alios tantæ sterilitatis ac penuria, ut pecunias, agros, jumenta et scipos pro frumento tradere cogerentur. Quo tempore posteriori, quid explicare posset, quam vehementer eos penitebat, quod tam negligentes in conservando frumento fuisserint, quando ejus copia eorum horrea redundabant? Et quod tempus futura penuria non providissent, quando frumentum diligenter servatum eos non modo ab inopia et fame liberasset, sed etiam ðitissimos efficisset? Talis est vermis damnatorum, auditores, qui nec noctes nec dies quiescit, sed perpetuo mordet, rodit, consumit, depasit viscera miserorum; nec umquam oblivisci possunt tam præclaræ opportunitatis, quam hic in terra haberunt, non solum pœnas eas parvo negotio evadendi; sed etiam regnum colorum vilissimo pretio comparandi. Itaque perpetuo ipsi secum altercantur, et dicunt: Nos miseris, quibus regnum celorum offerebatur et gratis donabatur: quin etiam obsecratum est, ut illud acciperemus, et renimus. Si vel peccatorum nos penitus esset, et ea ipsam confessi fuissemus, omnia condonabantur. Quid magnum erat penitere? quid magnum confiteri? Si misericordiam implorabamus, faciliter concedeban-

tur: si Dei opem postulabamus, presto erat: si vel poculum aquæ frigide propter Deum dedissemus, vitam æternam consequebamus, et nunc perpetuo jejunabimus, affligemur, et fructum nullum reportabimus. O tempus illud aureum, et quod jam præterit, nec in æternum revertetur! Et quidnam in diu offerebat, ut tam terribilem Deum provocare ad iracundiam auderemus? Eliansi omnia regna et omnia imperia totius orbis obtulisset, et illis multis annorum milibus tranquille frui nobis licuisse, quid erat illud tamen, si cum levissima harum pena: unum sempiternarum comparare? Cum igitur non regna, neque imperia, neque sæculorum diuturnitatem, sed umbram quamdam amarissima voluntatis obtulerit, propter hanc nos pondus ferre debemus cruciatum sempiternarium? O cur tam cæci, cur tam stulti fuimus? Quis nobis mentem abstulit, quis oculos clausit, quis aures obstruxit? Quis nos ita fascinavit, ut hæc supplicia nunquam cogitaremus: ut in hæc tempora nunquam respiceremus; ut hanc inopinam nunquam prævideremus; et bene monentes non audiueremus? Et si hæc intelligentia patietur, quid tandem de voluntate dicemus quæ præcipua causa peccatorum est?

Voluta igitur rabida quadam invidia perpetuæ cruciabitur, quam de ipsis Dei, et omnium sanctorum gloria et honore coepiuit. Ut enim Psalmographus ait: *Peccator videbit, et vocaverit, dentibus suis fremet et tabescet: nec enim quod cupit consequetur, nam Desiderium peccatorum peribit.* Hinc autem odiū implacabile contra Deum in iudeum peccatorum voluntatiis oferit: ex odio vero horrenda illa maledicta blasphemia inaudite nascentur, quæ in eorum linguiset ore nunquam deficiunt. Quoniam enim tunc hinc spem recuperandæ salutis nullahabent, certoque sciens se nunquam amplius cum Deo in gratiam reddituros, neque cruciatum unquam finiendos, aut muniendo, et illico Deum esse videbunt, qui eos tamquam catena quadam alligatos in illis perpetuæ suppliciis tenet, et ipsum esse qui in eis ab alto fulmina jaculator, et suo omnipotenti flatu fornaces illas gehennæ succedit, tamquam radii canes ferociant, et nunquam a latratu, blasphemis et contumelias cessabant. Maledicent Deo, quod eos creaverit, et morti adiixerit, et tamen eos semper interficiendo, nunquam penitus interficiat. Maledicent ejus tunc potentiae, quod tam vehementer

illos torqueat. Maledicent ejus sapientia, quod eam nullum ipsorum flagitium fugere valeat. Maledicent ejus benignitat, quod pro illis versa sit in sententiam et asperitatem. Maledicent ejus cruci et sanguini super eum effuso, quod tam multis profuerit. Maledicent Reginae colorum, quod tam multis peccatoribus junta vita et misericordia fuit, et illis noverca crudelis fuisse videbitur. Denique sanctis omnibus maledicent, quod eos latari et gaudere de ipsorum tormentis intelligent. Ista erit illorum perpetua symphonie. Istæ horæ matutinae et vespertinae. Iste Psalmi atque Hymni, qui in istis funestissimis templis Dæmonum cantabuntur. Ubi sulphur pro thure, pro cereis fumus ex pice et igne egredientes, et pro citharis atque organis stridor catenarum, sonitus verberum et malleorum erunt.

Jam vero si sola rerum tam horrendarum commemoratio, terrore incutit, honorem generat, quid erit in eo ipso loco perpetuo commorari ubi hæc diuinatur et audiuntur? Et quid ergo nos facere par est, ne tam festis celebratibus interesse cogamus? Sed modicum quiescamus.

#### PARS SECUNDA

Propheta Jeremias duos calathos plenos fœbus sibi a Domino ostensos fuisse commemorat: quorum unus fucus bonas continebat et bonas valde, alter fucus malas et malas valde, ut comedii narratione possent. Quibus duobus fucum generibus duos hominum status post hanc vitam, nisi fallor, designavit. Omnes enim vel statum bonum, bonum valde, vel malum, malum valde obtinebimus. Nec enim est aliquis medius status inter statum beatorum, qui est bonus, bonus valde et statum perditorum, qui est malus, malus valde. Nam ignis purgatorius, qui medius esse videtur, usque ad certum quoddam et finitum tempus manebit, et denum omnes, qui in eo sunt vel erunt, sempiternæ felicitatis et gloriae compotes efficientur, et ad statum bonum, bonum valde pertinebunt. Et quidem quod status beatorum sit bonus et bonus valde, proxima concione Dei aspirante demonstrabimus. Quod vero status damnatorum sit malus, et malus valde, partim ex iis, quæ diximus, partim ex iis, quæ jam dicemus, intelligi poterit. Hactenus enim eum dolorem, qui ex ammissione summi boni

oritur, et quem internæ animæ vires patiuntur, maximum atque inexplicabilem esse, quod potuimus, ostendimus. Nunc eum etiam dolorem atrocissimum esse demonstramus, quem in externis seosibus hominum damnatorum ipsa supplicia et cruciatus efficiunt.

Initio igitur, quemadmodum præmium beatorum non est unum aliquod certum bonum sejunctum ac separatum ab aliis, sed quoddam commune ac generale bonum, quo omnia bona ei omnes delectationes ac deliciae continentur, atque ita a Boëlio definitur, «Status omnium bonorum aggregatione perfectus.» Si poena damnatorum non est unum aliquod genus doloris, ut capit, ut renum, ut dentum, ut oculorum, sed est poena quadam generalis, quæ omnes omnium membrorum et compagum et sensuum dolores comprehendit. Hie in terris, sicut bonum illud generale beatorum, ita malum, istud generale damnatorum, numquam experimur. Nam qui oculis dolet, non simul dentibus dolet, et qui dentibus, non simul oculis, et sic de ceteris ad eundem modum. At apud inferos atrocissimi dolores, et in capite et in oculis et in pectore et in reibus, denique in omnibus compagibus, omnibus nervis, omnibus medullis, omnibus viribus et sensibus uno tempore perferuntur: ut enim peccator omnibus membris contra Deum osus est, sic etiam in omnibus membris patietur, et nulla nec minima pars erit, quæ suum ac proprium tortorem et carnificem non habeat. Rogo vos, si unus aliquis nostrum spatio unius diei, generali ista poena torqueretur, quid sentiret? quam longam diem illam esse judecet? Nonne singula momenta mensibus longiora, et horæ singula annis diutiniores illi viderentur? Equidem, auditores, si canem unum in plateis tot dolorum generibus simul torqueri videbemus, non dubito quid vehementissime commoveremur. Hæc igitur pena, quæ dolor est, si tamen illa ratione explicari non potest, quo damnati homines non unius diei spatio, sed in omni sæculorum aeternitate apud inferos cruciabuntur. Sed jam haec immoria pœnorum genera paulo diligenter evanescunt, quæ occurserint consideremos.

Oculi, quæ omnia inspicunt, merito primum loco inspiciendo se offerunt. Isti igitur oculi, qui nunc satiari delectatione non posse sunt, qui pulchras formas tantu aviditate conspicunt, qui ad ludicra nugalorum spectacula inuidunt, tamquam principes curiositatis con-

festim advolant, qui ut impurissimi lenones, tam frequenter merecierias imagines in cordis cubiculum introducunt, qui solas in opum et miserorum calamitates et ærumnas videre non queunt, qua cruce putatis apud inferos torquebuntur? Sane horrendas primum demonum figuræ videbunt. Est vero tam horribile diabolum intueri, ut nonnulli sensum, nonnulli vitam amisse in ipso aspectu Dæmonis referantur. D. Bernardus nonagesimum psalmum exponens, quendam ex suis Monachis refert fuisse, qui cum ei nocte quadam horribili quadam figura se ostendisset, tota illa die vix rationis compos fuit, nunquam se securum esse putabat. Denique in tam horribilem vocem prorupit, ut omnes monachos, qui tum forte dormiebant, excitaverit, vehementissimeque perterrituerit. Cassianus quoque in Collationibus refert, tantum extitisse aliquando apud veteres Anachoretes Dæmonis terrorem, qui eis variis, sed horribilis semper figuris se probebat, ut nec soli habitare, nec illi, qui in eadem cella morabantur, simul omnes dormire auderent. Ilaque alii dormientibus, alii in excubis vigilabant, et nunquam Psalms et Hymnos canere intermittebant. Jam igitur si Dæmons hic in nostris regionibus tantum in nos imperii sibi assumunt et tam vehementer eos formidamus, quid, queso, in suis regionibus facturi sunt, ubi neque timebunt exorcismos, neque aquam lustralem, neque merita et orationes sanctorum? Si hic ita grassantur, unde tam potenter expelluntur, quid ibi facient, ubi dominantur et regnant? Si homini cometarium aliquod ingredienti sola suspicio præsestis illorum, et erigi capillos, et vocem fauicibus habere facit, qualis motus peccatoribus invadet, cum in illo communis damnatorum cœmatorio horrore et umbra mortis pleno, obviam tot monstra, tot phantasmas, tot chimeras habeantur? Deinde quam crux patienter oculi damnatorum, cum uxores et parentes et filios in iudeum suppliciis intubentur? Egesippus de excidio Jerusalem scriptam reliquit, Alexandrum Hyrcani filium et ducem Hebreorum, cum atrocissimas penas de certis hominibus sumere vellet, jussisse, ut octingenti simul in media urbe in cruces tollerentur, et cum adhuc viventer, ante eorum conspectus uxores et liberi singularum crudelissime trucidarentur, ut hac ratione non una, sed multis mortibus miseri interficerent. Neque vero hoc suppliciis genus apud inferos deest. Ibi igitur

cum ingenti dolore, et filii parentes et parentes filios, et viri uxores et uxores viros et omnes qui alia causa peccandi fuerant, se cum illis in cruciatibus gehennae videbunt. Ego quidem, auditores, in hac florenti academis tantam, tam modestam, tam quietam, tam studiosam, et vere religiosam juventutem ali atque institui, partim ex aliis audiens, partim etiam ipsomet videns, vehementer gaudeo, et communi omnium nostrum Domino gratias ago: sed tamen molestissime fero, quod inter tot probos adolescentes, nescio quos corruptos et corruptores versari intello, qui simplices circumveniunt, et nunc ad compotiones, nunc ad choreas, nunc ad alia libidinum incitamenta suis verbis allicit. Sed va tibi, vir nequam, demonis imitator, pestis adolescentiae. Sicne tantum bonum invidere et eripere aedes reipublicae? Et quid ages, cum te una cum illis, quos decepit, in illis vivis flammarum incendiis videbis? O quam saepe tunc dices: Preat illa dies, qua te primum vidi, qua alloqui ac decipere aggressus sum: te enim in vitium ebrietatis, et alia scelerata flagititia, et me in haec supplicia uno tempore precipitavi. Tibi vero ille respondebit, preat illa dies, qua te latronem ac carnificem anima mea obfult, et qua tuis venenatis sermonibus aures praebui. Hae carminum alternatione, hae symphonias illorum miserorum erit. Sed haec symphonias nos monet, ut jam ab oculis ad aures transeamus.

Aures igitur, que usque adeo lascivis canibus delectabantur, et ad proximorum detractiones atque infamiam gaudebant, queque in foro circulatorio per multas horas sine labore audivissent, in templo autem concione unius horuke defatigabantur, nihil spud inferos, nisi gemitus, rugitus, ululatus, contumelias, blasphemias et maledicta auditorum sunt. Nam quemadmodum in regno beatorum semper laudes divine, et dulcissimum alleluia cantatur; sic in carcerebus damnatorum perpetuo clamores et blasphemie resonabant. Ipsi erunt hymni, qui ad sonitum malleurum et verberum cantabuntur. Memini me apud Plutarchum in Sylla aliquando legisse, severum illum dictatorem quadam die sex hominum milia in parvo circulo congregari mandasse, et simul in templo, quod non procul ab eo circa aberat, se natum coegisse; deinde militibus imperasse, ut cum ipse in senatu orationem haberet, tum ipsi sex illa hominum milia, quam ce-

lerrime possent, trucidarent. Itaque ubi Sylla dictator verba facere ad senatores aggreditur, continuo exaudientur innumerales crepitus atque ictus ferientium gladiorum, eorum clamoribus, et gemitus admixti, qui trucidabantur, et quamquam dictator senatores admonebat, ut iis, qua dicebantur attenderent, non curioso, que foris agerentur, considerarent; tamen attoniti omnes et pavid effecti vix in ea concione contineri poterant. Hinc igitur cogitare possumus, qualem symphoniam; qualia organa, quales citharas audiremus, si semel nobis ad fines gehennae aures admovere licet, ubi non sex milia, sed multo sine comparatione plura, perpetuo cedentur, verberantur, pereantur, ululant, rugiunt, exclamant.

Quid vero de sensu olfacti dicimus? Nulla reperi sentina tam immunda, nulla tam graviter olenos cloacae inventri potest, qua cum gehennae lacu comparari possit, in quem omnes totius orbis sordes projiciendae sunt. D. Victor Africenus describens supplicia, qua Wandali ariani sanctis martyribus inferabant, unam ex atrocissimis penis erunt, carceris fatorum fuisse confirmat. Sic enim loquitur de quatuor milibus non gentis nonaginta sex Martyribus, qui simul in eodem carcere torquebantur. Jetabantur, inquit, confessores Christi super invicem, angustia corcantate unus super alium, ut agmina locustarum, et ut proprie dicatur, ut grana prelioissima frumentorum. In qua constipatione secidenti ad naturale officium nulla ratio sinebat loci, sed stercora et urinam urgente necessitate ibidem faciebant, ut ille tunc fator et horror universa pœnorum genera superaret. Ad quas aliquando dantes ingentia munera Mauri, dormientibus Wandalis, via clam admissi sumus intrare, qui infrouentes velut in gurgite lutis usque ad genua corporis mergi: Illud tunc Jeremie videntes fuisse complectum: *Qui nutritur in crocibus, amplexati sunt sternora.* Conferre nunc, auditores, hanc Martyrum pomam cum suppliciis damnatorum. In carcere confessorum Christi pauci quidam erant, in carcere gehennæ innumerabiles homines erunt. In illo sole aliquot hominum sordes fatorum excitabant, in isto omnes totius mundi sordes, omnes facies, omnis coluvio, omnis denique teter et gravis odor congregabatur. Si igitur illius canceris fator omnia pœnarum genera superabat, quis gehennæ fatorum sine ulla comparatione gra-

viorem et horribiliorem tolerare poterit? Quis item sine horrore legere potest, novum illud tormenti genus, sive id verum, sive falsum sit, quod latius poeta describit, cum ait:

*Mortua quin etiam junghat corpora vivis,  
Compones manus manu aliquo orbibus ora.  
Tormentum genus: et sancte taboae fluenles  
Complexa in misero, longa sic morte necabat.*

Quid? Nonne hoc est horrendum, non solum aspectu, sed etiam auditu, ut homo vivus ac sanus cum mortuo cadavere colligetur, ut os vivi cum ore mortui conjungatur, ut inspiratione teterimi illius festeri, et corruptione ac vermis a cadavere egredientibus homo miserinus contabescat, et a mortuo vix extinguitur? Sed si hoc genus supplicii durum atque immane, sicut est, ita nobis videtur, quid de gehenna fatore dicimus, qui ex tot spurcissimis corporibus orietur?

Sed si haec odoratos patitur, gustanti sensu, qui multo plurium et graviorum criminum causa esse solet, numquid immunis a supplice erit? Non sane, auditores, verum tunc primum intelligent homines ebriosi atque impurissimi belluones, quanti exquisitas epulas et voluptates illas emerint quas hic tam vili pretio se emisse arbitrabuntur. Iste igitur sensus incredibili fame et siti torquebitur, et qui nunc duorum dierum jejunium ferre non possunt, et nisi usque ad ebrietatem et vomitum biberint, se nature satiscisse non putant, tali tunc inedia, et siti cruciabuntur, ut major negue cogitari, neque fingi possit. Quem non moveat illa vox divitis Evangelici: *Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucio in hac flamma?* Que major inopia cogitari potest? Quid minus petere, poterat iste dives, qui quondam epulabatur quotidie splendide? Non autem plenum aqua poculum petere, cui olim exquisitissima vina non sufficiebant, sed neque postulat ut manum totam, immo quod magis admirandam est, nec ut totum digitum Lazarus in aquam intingat, sed extremam dumtaxat digiti partem; et hoc ipsum impetrare non valuit. Que propterea nobis narratur, ut intelligamus, ita generalem fuisse illam interdicti et excommunicationis sententiam, quam Dominus protulit in damnatos, ut nemo sit, qui eis vel mini-

mum consilium aut auxilium prebere possit. Itaque quocumque oculos vertent, quocumque manus extendent, ad omne consilium atque auxilium sibi aditum interclusum cognoscant. Et quemadmodum ii, qui in medium Oceanum ecclerunt, dum suffocantur, et cum morte luctantur, frequenter manus ac pedes extendunt; sed nibil nisi liquidam aquam inveniunt, quæ omnes illorum conatus et contentiones elidunt; sic ii, qui in illud altissimum miseriarum pelagus lapsi sunt, et in eo perpetuo suffocantur, omnium rerum opem, etiam mortis ipsius implorant sed frustra. Nemo est enim, qui minimam opem illis adferre ulla ratione possit. Utrum tandem haec vera sunt, auditores? Unde didicimus? Quis ista narravit? Num Homerus, num Plato, num Virgilius? Ipsa veritas, ipsa Dei sapientia, is qui mentiri non potest, haec locutus est. Est igitur fides in orbe? Uluntur homines ratione? Judicare aliquid possunt? Unde in illis, qui ista credunt, tantus torquerit existit? Qui in aliis minoribus malis arcendis tam diligentes sumus, cur ista, quomodo evadamus, non providerimus?

Neque tamen sunt haec omnium pœnarum gravissimæ, adhuc aliae multo graviores supersunt. Siquidem sensus tangendi, proprius quem tot flagitia, tot scelerata, tot sacrilegia, tot stupra, tot adulteria perpetrantur, divine justitie ratio postulat, ut multo atrocius, quam catcri sensus torqueatur. Itaque tortor hujus sensus ignis erit, tam potens, tam vivus, tam efficax, ut noster ignis cum eo comparatus non verus, sed pictus esse videatur. Nam cum in hunc usum dumtaxat a Deo creatus sit, ut justitia ipsius instrumentum existat, dubitare non possumus quin vehementissime afflicturus et crucatur sit. Siquidem, auditores, si quis attentus cogitat, quid doloris periperet, si in ardente aliquam fornacem vivus injiceretur, et ore fornaci diligenter oceluso ad unam horam ibi relinquetur, non quidem plane intelligeret; sed tamen aliquo modo subollaceret, quid sit apud inferos vivere. Quæso vos, qui humeri vivas illas flamas tolerare poterunt? Quod pectus illa suppliciorum aeternitate non frangeretur? *Quis de vobis?*, inquit Isaías, *habitare poterit cum ardoribus sempiternis?* Quid? quod cum hac pœna alia non minor conjungetur? Nec enim ignis ardore solus, sed intolerabili etiam frigore cruciabuntur. Nam si B. Basilio

sidem adhibemus, nullus pene cruciatus est, qui cum eo comparari possit, quem vehementissimi frigoris asperitas inferat. Ut enim ipse oratione in quadriginta Martyres declarat, cum saevissimum ac truculentissimum quidam tyranus inexplicabili supplicio sanctos illos Martyres torqueare vellet, consideraverat copit asperniam hiemem tunc vigere, et regionem, in qua erant, natura frigidiissimam esse, ita ut super maximum quendam lacum in glaciem conversus, homines cum jumentis et plastris iter facearent et maxima flumina a cursu cessassent, et non tam flumina quam via strata marboribus viderentur. Itaque nocte quadam observata, in qua vehementissime boreas flaret, sanctos Martyres nudos sub dio esse precepit et diuturnis explicabilibusque crucifixibus interire.

Hic igitur, auditores, ludus est damnatorium, huc alternatio delectationum, a calore nuncio ad aquas nivium, et ab aquis nivium ad calorem nimum, ut Job loquitur, transferentur. Neque haec figura, ne fabula poetarum sunt. Auditte enim quid ipsa Dominus Jobum alloquens dicit: *Numquid ingressus es thesauris nivis, aut thesauros grandinis asperitus, quæ preparavi in tempus hostis in diem pugnæ et bell? Auditte Psalmographum: Ignis et sulphur et spiritus procellarum pars caloris eorum.* Et si hinc pars tam est amara quid erit totum calicem exhaurire? O homines infelices, quanto meliusibus fuissest, sinuquam nati fuissetis? O miserabiles oculi, quos horrendæ daemonum figure terrebunt, quos fumus denissimus cruciabit, qui semper aperti ad vestras intundendas miserias eritis! O miserabiles aures, quas sonitus flagellarum et blasphemias ac genitum misericorū semper audieatis. O miserabiles nares, que fetorem loci spurcissimi, et corporum spurcissimorum semper haurietis! O miserabiles ventres et ora miserabilis, que inedia sempiterna et fame ac siti intolerabili torqueribunt! O membra miserabilia, quae puleum illum sulphureas flumas evomenter incoleatis! Num annos decem aut virginis aut centum aut milie? Non sane. Nam et hoc aliquod genus consolations esset. Verum in aeternum et ultra, si ultra inveniri potest. O verbum breve, rem nobis tam diuturnam significans!

quamdiu letabundatur beati. Denique tamdi reprobri morientur, quamdiu Deus ipsi vivet. Et nisi desinat esse Deus, quod est, non desinent ipsi esse, quod sunt. O vita mortifera! O mors immortalis, et quomodo tandem tecum appellabimus? Vitam an mortem? Si vita est quomodo occidis? Si mors es, quomodo duras? Neque igitur vita, neque mors dicendes. Nam utrumque horum boni aliiquid habet. Vita quietem et mors finem. Tu vero neque quietem neque finem habes. Quis igitur te esse dicemur, nisi ut totum malum quod et vita et mors habet? A morte enim cruciatu, a vita durationem acceptisti. Eius vitam igitur, et mortem eo bono, quod illi erat, spoliavit Deus, et in te posuit relatum. O venenata compositio! O pharmaceuta amarum! quo ex calice Domini omnes peccatores potabuntur.

Magna profecto res esset, auditores, si vobis medicocriter intelligere possemus, quid si alteritas pœnarum. Haec enim sola cogitatio, tamquam frenum quoddam, omnes nostras libidines coeretur, et ita nostra vita moderaretur, ut non Christiani modo, sed etiam Monachii vel Anachoretae sanctissimis omnes videbemur. Cogita enim crucem quam patitur spatio unius noctis is, qui gravi aliquo morbo affligerit, quam frequenter se nunc ad istam, nunc ad illam partem converbit, quam longa illa nox esse videtur quomodo numerat omnes horas, et quam diuturnam unquamquam earum esse judicatur.

Hæc æternitas, auditores, res est ejusmodi,  
ut sine ea nullum supplicium grave, cum ea  
nullum leve judicari possit, et tamen hoc

Jam vero si tam ingens iste dolor nobis esse  
videtur, qualis erit orum, qui non lectulo  
molli, sed in vivis atque ardentissimis flam-  
mibus jacent, totu spatio illius noctis, qua  
auroram non habet nec dies lucem expectat?  
O profundissima obscuritas! O nox eterna!  
O nox! O nox ipsius Dei ora maledicta, quae  
lucem diei et aurora splendorem non vide-  
bis. Verum, auditores, si sola hujus aterni-  
tatis cogitationis nos perterrit, quid erit non  
cogitare, sed reipsa in eternis suppliciis ver-  
sari? Tam horrenda profecto res est sine  
fine torqueri, ut quando unus dumtaxat ex  
Adae filii tali supplicio molestantes esset,  
merito omnibus pavendum ac trepidandum  
mur, cum cerfissime sciamus infinitum esse  
numerum stultorum et viam, que ducit ad  
vitam, angustam, et paucos qui invenient  
eam, et viam perditionis latissimam et in-  
numerabiles, qui per eam incedunt? Si ista  
non credimus, ubi est fides nostra? Si cre-  
dimus, ubi iudicium? Si sane mens sumus,  
si fidem Scripturam adhibemus, quo pacto  
nobis tam horrendo periculo imminente ad-  
huc dormimus? Qui fieri potest, ut crapul-  
et ebrietas adhuc placeant? Adhuc otioso  
vivere delectet? Excitemur igitur, aliquando  
torpore excutiamus, ut in terris gratiam,  
deinde post obitum gloriam Dominus lar-  
giatur, qui est in secula benedictus. Amen.